
Námořní a ženský Námořní a ženský Námořní a ženský 
terorismusterorismusterorismus

Lucie Konečná Lucie Konečná 
BSSn4451 Konceptualizace konfliktu a terorismu

19/11/202419/11/2024



Ženský terorismusŽenský terorismus
● Největší podíl ženského sebevražedného terorismu v jeho počátcích na Srí Lance, ● Největší podíl ženského sebevražedného terorismu v jeho počátcích na Srí Lance, 
Izrael/Palestina, Rusko a Čečensko, Turecko, Libanon, Irák a Pákistán.

● První moderní ženské teroristky – Leila Khaled, Fusako Shigenobu a Ulrike 
Meinhof.Meinhof.

● 1878 Vera Zasulich, 1918 Fanny Kaplanová.

● Sana’a Mehaidli – 1985 – první sebevražedná teroristka

● Thenmozhi Rajaratnam a Wafa Idris



Ženský terorismus
● 4 nejčastější motivace ženský teroristek (podle Ezrow 2017):● 4 nejčastější motivace ženský teroristek (podle Ezrow 2017):

a) trauma

b) účast rodinného příslušníkab) účast rodinného příslušníka

c) feminismus

d) očištění jména rodiny 

■ Dělení motivace podle Bodziany a Netczuk-Gwoździewicz (2019): ekonomické, 
emocionální, náboženské/národnostní, kulturní a traumatické důvody. emocionální, náboženské/národnostní, kulturní a traumatické důvody. 

■ Důvody využití ženských teroristek – před útokem nepřitahují tolik 

pozornosti/jsou méně podezřelé, jsou schopny zabít 2x více obětí, přitahují pozornosti/jsou méně podezřelé, jsou schopny zabít 2x více obětí, přitahují 

větší pozornost médií, jsou méně podezřelé během náboru nových členů, 

nedostatek jiných alternativ, vhodné pro různé logistické operace.

■ Tři nejčastější funkce žen v organizacích: běžný člen se zaměřením na 

logistiku, vůdce a sebevražedný atentátník.



Sebevražedný terorismus
� Základní charakteristika podle (Makariusová 2013):� Základní charakteristika podle (Makariusová 2013):

● Smrt sebevražedného útočníka je součástí hlavní sebevražedné akce.

● Útok má za cíl vystrašit co největší skupinu lidí.● Útok má za cíl vystrašit co největší skupinu lidí.

● Sebevražedné útoky bývají klíčové v rámci činnosti teroristické skupiny a
podílí se na nich více osob.

● Útok může být z donucení nebo z oddanosti jednotlivce ke skupině.

● Sebevražedná činnost je pro organizaci levným prostředkem pro spáchání
brutálního činu.brutálního činu.

● Útok je vykonáván sekulárními i náboženskými organizacemi(nejčastěji
náboženské).

● Sebevražednou činnost není možné jednoznačně lokalizovat, jde o stále● Sebevražednou činnost není možné jednoznačně lokalizovat, jde o stále
rozšířenější a rostoucí fenomén.

● Není možné sestavit přesný profil sebevražedného atentátníka.● Není možné sestavit přesný profil sebevražedného atentátníka.



Sebevražedný terorismusSebevražedný terorismus



Sebevražedný terorismusSebevražedný terorismus

Jamaah Ansharut Daulah x Jamaah Ansharut Tauhid



Sebevražedný terorismusSebevražedný terorismus

� Makariusová(2013)4� Makariusová(2013)4
nejčastější důvody:

a) ideologiea) ideologie

b) touha po slávě

c) přinuceníc) přinucení

d) finance



Sebevražedný terorismus
●Stern (2003) argumentovala, že vytvoření jediného psychologického 

profilu pro sebevražedné atentátníky je nemožné, ale zároveň 

zmínila, že náboráři hledají mladé lidi s problémy, přičemž uvedla zmínila, že náboráři hledají mladé lidi s problémy, přičemž uvedla 

seznam charakteristik, které vyhledávají. Ty zahrnují:

• mentální nezralost,• mentální nezralost,

• tlak na práci bez možnosti zaměstnání,

• absenci sociální podpory,

• žádný partnerský/milostný vztah,• žádný partnerský/milostný vztah,

• nedostatek radosti v životě,

• a pocit absence smyslu života



Ženský sebevražedný terorismus (1983-2019)Ženský sebevražedný terorismus (1983-2019)
● University of Chicago - Database on Suicide Attacks 1983-

20192019



Ženský terorismus – Srí Lanka
● Tygři osvobození tamilského Ílámu/LTTE.● Tygři osvobození tamilského Ílámu/LTTE.

● Postavení tamilských žen ve společnosti.

● Ženy tvořily 1/3 LTTE.

● Motivace k útoku – touha aktivně se podílet na změně, absence klasické rodinné 
výchovy.výchovy.

● První ženský sebevražedný útok 21. května 1991 – Rajiv Gandhí (Thenmozhi
Rajaratnam)Rajaratnam)

● Cíle a taktika atentátnic.



Ženský terorismus - ČečenskoŽenský terorismus - Čečensko
● Postavení čečenských žen ve společnosti.

● Luisa Gazujeva (2001) vs. Hawu Barajevu (2000).● Luisa Gazujeva (2001) vs. Hawu Barajevu (2000).

● Propracovanost a promyšlenost útoků.

● 68% všech sebevražedných útoků spácháno ženami.

● Motivace k útoku – Černá Fátima?

● Cíle a taktika atentátnic.



Ženský terorismus – v Asii
● Rapidní nárůst ženského terorismu v Jihovýchodní Asii a ● Rapidní nárůst ženského terorismu v Jihovýchodní Asii a 

Pákistánu po roce 2018.

● Největší zapojení v Indonésii (Jamaah Ansharut Daulah).

- 2018 – Útoky na kostely v Surabaya - Puji Kuswati- 2018 – Útoky na kostely v Surabaya - Puji Kuswati

- 2018 – Útok na policejní stanici Surabaya – Tri Ernawati

- 2019 – Útok na ministra bezpečnosti Wiranta- 2019 – Útok na ministra bezpečnosti Wiranta

- 2021 – Útok na policejní stanici v Jakartě - Zakiah Aini

- 2021 - Makassar bomging

- 2022 – Bandung policejní stanice - Nabila Zubaidah- 2022 – Bandung policejní stanice - Nabila Zubaidah



Ženský terorismus – v Asii
● https://www.youtube.com/watch?v=QNNjLEz9C_4● https://www.youtube.com/watch?v=QNNjLEz9C_4

● ISEA 2014 (Maute Group, Dawlah Islamiyah, Ansharul Khilafah Philippines, 

Dawlatul Islamiyah-Maguindanao, Jama’atu al-Muhajirin wal Ansar fil FilibinDawlatul Islamiyah-Maguindanao, Jama’atu al-Muhajirin wal Ansar fil Filibin

(známá také jako Dawlatul Islamiyah-Torayfe Group).

● I když některé frakce ASG vyjádřily loajalitu k IS a spolupracují s ISEA, ● I když některé frakce ASG vyjádřily loajalitu k IS a spolupracují s ISEA, 

ASG zůstává samostatnou organizací s vlastními strukturami a vedením. Některé 

podskupiny ASG, jako například Ajang-Ajang a Lucky Nine, byly napojené na ISEA 

a podílely se na jeho operacích. a podílely se na jeho operacích. 

● Útoky na Filipínách (ISEA a Abu Sayyaf).

- 2019 – Indanan útok na armádní budovu- 2019 – Indanan útok na armádní budovu

- 2020 – Jolo sebevražedný útok na armádní konvoj a tržiště 

- 2023 – Isulan útok na autobus



Námořní terorismus
● Achille Lauro 1985, Úmluva o zamezení nezákonných aktů 

proti bezpečnosti námořní dopravy (Convention for the 

Suppression of Unlawful Acts against the Safety of Maritime Suppression of Unlawful Acts against the Safety of Maritime 

Navigation", zkráceně SUA Convention) 1988.



Námořní terorismus
● Úmluva o zamezení nezákonných aktů proti bezpečnosti námořní dopravy (SUA)

1988. „Námořní terorismus je vymezen jako: a) Pokus anebo hrozba převzetí

kontroly nad lodí za použití síly; b) Poškození či zničení lodi nebo jejíhokontroly nad lodí za použití síly; b) Poškození či zničení lodi nebo jejího

nákladu; c) Zranění nebo zabití osoby na palubě lodi; d) Nebo jakékoliv

ohrožení bezpečné plavby lodi, která směřuje z teritoriálních vod jednoho

státu do těch druhého státu nebo do mezinárodních vod.“státu do těch druhého státu nebo do mezinárodních vod.“

● Rada pro bezpečnostní spolupráci v asijském Tichomoří definuje NT - jako

„provádění teroristických aktů a aktivit (1) v rámci námořního prostředí, (2)„provádění teroristických aktů a aktivit (1) v rámci námořního prostředí, (2)

pomocí nebo proti lodím či stálým platformám na moři nebo v přístavu nebo

proti jejich personálu či pasažérům, (3) proti příbřežním zařízením nebo

osadám včetně turistických resortů, přístavních oblastí a přístavních měst.“osadám včetně turistických resortů, přístavních oblastí a přístavních měst.“



Námořní terorismus
● Vymezení pirátství a námořního terorismu:● Vymezení pirátství a námořního terorismu:

a)motivace aktérů/ OZ vs. terorismus

b)motivace + násilí/námořní násilí – maritime violence

c)násilné útoky vymezené na základě práva – výčet aktivit, rozdíl v c)násilné útoky vymezené na základě práva – výčet aktivit, rozdíl v 

soukromých účelech (Convention for the Suppression of Unlawful Acts 

Against the Safety of Maritime Navigation) SUA vs. UNCLOS (Convention

on the Law of the Sea)on the Law of the Sea)

○ „Piráti jsou zločinci, kteří se dopouštějí násilí v honbě za finančním 

ziskem, zatímco teroristé jsou osoby, které využívají násilí jako ziskem, zatímco teroristé jsou osoby, které využívají násilí jako 

prostředky k dosažení politických cílů. Využívají námořní domény, protože 

jim poskytuje příležitost k dosažení těchto záměrů.“



Unclos - pirátství
● Za pirátství Úmluva UNCLOS považuje následující činy:                                                       

(a) jakýkoli protiprávní čin násilí nebo zadržení anebo jakýkoli (a) jakýkoli protiprávní čin násilí nebo zadržení anebo jakýkoli 

loupežný čin spáchaný k soukromým účelům posádkou nebo 

cestujícími soukromé lodi nebo soukromého letadla namířené; (i) 

na volném moři proti jiné lodi nebo letadlu anebo proti osobám na volném moři proti jiné lodi nebo letadlu anebo proti osobám 

nebo majetku na jejich palubě; (ii) proti lodi, letadlu, osobám 

nebo majetku v místě, které nepodléhá jurisdikci žádného státu;                                                              nebo majetku v místě, které nepodléhá jurisdikci žádného státu;                                                              

(b) jakýkoli čin dobrovolné účasti při použití lodi nebo letadla, 

jestliže ten, kdo se jej dopouští, ví o skutečnostech, které 

vtiskují této lodi nebo tomuto letadlu charakter pirátské lodi vtiskují této lodi nebo tomuto letadlu charakter pirátské lodi 

nebo letadla;                                                                                                                

(c) jakýkoli čin, který má za účel podněcovat nebo úmyslně 

usnadňovat čin uvedený v pododstavci (a) nebo (b).usnadňovat čin uvedený v pododstavci (a) nebo (b).



Námořní terorismusNámořní terorismus

● Útoky: ● Útoky: 

a) Laškar-e-Taíba

(Bombaj 2008)(Bombaj 2008)

b) USS Sullivan a b) USS Sullivan a 

USS Cole (1999)



Námořní terorismusNámořní terorismus

●●



Pirátství - TrendyPirátství - Trendy



Pirátství 




